

Straż Polska

Dziennik polityczny i społeczny.

Redakcja i administracja ul. Przejazd № 8, skrzynka pocztowa 132.

CENY PRENUMERATY:

W Łodzi z odnośnieniem do domu miesięcznie mk. 5,50
kwartalnie „ 16,50

Cena pojedynczego numeru 25 fenigów.

Administracja otwarta od godz. 7 rano do 7 wieczór, w niedzielę i święta od 7 do 10 rano. Redakcja czynna od godz. 5 do 10 wiecz. codziennie. Redaktor przyjmuje od 4 do 6.

OGŁOSZENIA: Nadesłane przed tekstem i w taksie wiersz 2 mk. Nekrologia — 1 mk. Reklamy po tekście (4 szp) — 1 mk. Zwyczajne (6 szp.) — 60 fen. Drobne ogłoszenia po 10 fen. za wyraz. Każde ogłoszenie najmniej 1 mk.

Teatr Polski

Cegielniana 63,
pod dyktando: Fr. Rychtowski

Sobota, dn. 1 marca po poł. o g. 4 (ceny najniższe)
Występ Fertner-Wisniewskiej **Biedna dziewczyna** Wodewil w 6 obr.
Wieczorem o godz. 7.30 Występ W. Biegańskiego **Wet zawał** Szafka w 3 akt. D. Niccodemiego

Niedziela, 2 marca po poł. o g. 3 (ceny popularne)
„KAWIARENKA” Komedia w 3 aktach Tristana Bernarda.
Wieczorem o godz. 7.30 Występ W. Elegńskiego **Na polskiej ziemi** Szafka w 4 aktach J. Staszewskiej.

Poniedziałek, dnia 3 marca Debiut T. Daszewskiej

„PAPA”

Komedia w 8 aktach Caillaveta i Fiersa. Ceny popularne.

Nielojalność Czechów.

Posel dr. Głabiński przedstawił w jednej z komisji sejmowych następującą treść układu zawartego jeszcze przed rokiem przez polityków polskich z Czechami w sprawie Śląska Cieszyńskiego.

Z początkiem zeszłego roku stronnictwo demokratyczno-narodowe zgodnie z wolą całego społeczeństwa polskiego, objawioną na licznych zebraniach poufnych i publicznych zgromadzeniach, w porozumieniu z Narodowym Komitetem w Paryżu zawarło z tajnym komitetem rządzącym czeskim, do którego należeli politycy czescy, mający dzisiaj ster rządów w Czechach, tajny sojusz polityczny, oparty na wzajemnym popieraniu się do osiągnięcia pełnej niepodległości i zjednoczenia naszych ziem i do zawarcia sojuszu wolnych państw w przyszłości. Przewidując z góry, że sprawa Śląska Cieszyńskiego może się stać źródłem zatargów w przyszłości, ułożyliśmy się zgodnie, że polska część Śląska przypadnie Polakom, a granice między polską a czeską częścią Śląska wytyczy komisja mieszana, z 5 Polaków i 5 Czechów złożona, powołana przez nas z poza miejscowych mieszkańców Śląska, aby istniejące lokalne spory o charakter polski lub czeski poszczególnych gmin granicznych nie miały orzeczenia komisji. Komisja miała być powołana przed zebraniem się konferencji pokojowej, a to w tym celu, aby na konferencji Polacy i Czesi nie mieli żadnych kwestji spornych i aby się wzajemnie mogli skutecznie popierać.

Czesi w czasie układu nie podnosili żadnych pretensji z tytułu swoich praw historycznych i nie mogli ich podnosić, ponieważ wiedzieli i wiedzą, że prawa historyczne Polski do Śląska są o wiele dawniejsze i silniejsze skoro do pierwszego koronowanego króla polskiego Bolesława Chrobrego należał nie tylko cały Śląsk, ale i Morawa oraz Słowacja. Nie podnosili też Czesi żądań ani co do Zagłębia Karwińskiego, ani co do kolei bogumińskiej.

Układ ten został ponowiony w Pradze w czasie jubileuszu teatru czeskiego, a następnie w Lublanie przy okazji utworzenia się rady narodowej serbsko-słowacko-czeskiej i rozszerzenia czeskiego sojuszu na narody południowo-słowiańskie.

Dla uniknięcia przyszłych sporów zwracałem się kilkakrotnie ustnie do kierujących polityków czeskich o wyznaczenie członków komisji polsko-czeskiej, ale nadaremnie. Z tego powodu napisałem z początkiem listopada ub. r. list do prezydenta Kramarza o przyspieszenie tej sprawy i oddałem go konsulowi czeskiemu p. Locherowi. Nie otrzymałem jednak na mój list odpowiedzi: miałem nadzieję, że przynajmniej prowizoryczny układ, zawarty przez radę narodową śląską z czeskim zarządem wyborem, lubo dla Polaków niekorzystny, będzie dotrzymany. Inaczej się stało, nad czym wszyscy ubolewamy, albowiem przelana niewinnie

krw polskiego ludu w obronie ziemi ojczystej, utrudni w wysokim stopniu ponowne nawiązanie przyjacielskich stosunków z Czechami, chociażby, na co wszyscy liczymy, konferencja pokojowa sojuszników wymierzyła nam pełną sprawiedliwość.

Świeże wynurzenia przez Masaryka wobec wrogię nam i wszystkim słowianom, redakcji „Neue Freie Presse”, jakoby w Zagłębiu Karwińskim mieszkała połowa Czechów, są w oczywistej sprzeczności z faktycznym stanem polskiego zaludnienia, a nie mniej z austriackim spławem ludności, chociaż ten spis był na korzyść Czechów sporządzony.

Sam zreszta fakt, że Czesi szukają mora nego poparcia dla swej zaborczości i gwałtów aż we wrogim nam obozie ukraińców i „Neue Freie Presse” jest wymownym dowodem, że sami są świadomi dokonanego bezprawia i krzywdy nam wyrządzonej.

Ministrem spraw wojskowych został ma gen. Leśniewski, zastępcą jego gen. Sosnkowski.

Dowództwo generalne okręgu Warszawskiego obejmuje gen. por. Trzaska-Turski. Uchwalono rekonstrukcję naczelnego dowództwa w ten sposób, iż niektóre komisje mają być oddane pod kompetencję Ministerjum Wojny.

Kronika polityczna.

Delegacja Biura Prac Kongresowych, która dnia 5 lutego wyjechała do Paryża przyjechała na miejsce polskimi wagonami dnia 13 lutego.

W Dzielnicach delegacja czekała 6 godzin na wynik pertraktacji gen. Lutnika z Czechami, który wysiał w tym celu parlamentarjusza do Cieszyna. Władze czeskie porozumiewały się z rządem swoim w Pradze, udzieliły zezwolenia na przejazd delegacji i wagonów, jakie lokomotywa należąca do polskiego taboru kolejowego, dowiozła do Fruchny. Tam przejeżdżając delegacja oczekiwała oddział kilkadziesiąt żołnierzy, a oficer czeski obszedł wagony, pytając o broń. Po krótkim postoju pociąg specjalny wiązący delegację ruszył do Wiednia, dokąd przybył już bez żadnych przeszkód.

W Wiedniu delegację rozdzielono: jeden wagon przydzielono natychmiast do pociągu pośpiesznego, drugi zaś dopiero najpóźniej do osobowego pociągu. W Buchs delegacja Biura Kongresowego spotkała się z pociągiem misji aliantów, jadącej z ambasadorem Noulensem na czele do Polak. Przywitanie miało charakter bardzo serdeczny. Ambasador Noulens podniósł doniosłość pobytu delegacji B. P. K. w Paryżu i zaznaczył konieczność nawiązania stosunków delegacji naszej z francuskim światem uczonych.

W drodze do Paryża odwiedzili delegację korespondent dziennika „Petit Parisien”, informujący się o celach B. P. K.

Na dworcu w Paryżu powitał delegację p. Kosiński, sekretarz generalny delegacji kongresowej i członek Komitetu Narodowego.

Z powodu zastrzeżenia broni w Galicji Wschodniej pisze „Dziennik Polski”:

Jak słyhać, gen. Barthelmy zażądał w formie ultimatum, aby Ukraińcy cofnęli się na linję Buga, w przeciwnym razie będą zaatakowali przez trzy korpusy rumuńskie.

Jak się dowiadujemy, ma powstać w krótko naczelną państwową wydział prasowy, któremu będą podlegały poszczególne wydziały prasowe wszystkich ministerstw. Kierownikiem państwowego wydziału prasowego ma być mianowany pan Adam Grzymała-Siedlecki.

Telegramy.

Komunikat Sztabu Generalnego.

Warszawa, 28 lutego (PAT)

Grupa gen. Iwaszkiewicza.

Litwa i Białoruś: Na całym froncie obstawiona działalność wywiadowcza.

Grupa generała Listowskiego.

Nasze oddziały pod dowództwem majora Łuczynskiego zajęły Drohiczyn oskrzydłony od północy. Nieprzyjaciel po walce opuścił miasto, wycofał się do Janowa.

Grupa gen. Rydza Smigłego.

Wolyn: Potyczki patroli wywiadowczych na północ od Porvcka i Twerdynia.

Galicja Wschodnia: Zawieszenie broni.

Wz. szefa sztabu generalnego pułk. Haller.

Poznań, 28 lutego (PAT)

Grupa północna: Na większej części frontu zupełny spokój. Jedynie pod Tarkowem i Jeżowem na Kujawach nieprzyjaciel przez całą noc ostrzeliwał nasze posterunki. Pod Nektem ostrzeliwał miastami Paterek.

Grupa zachodnia: Z wyjątkiem drobnych utarczek z patrolami niemieckimi pod Kalnem i Bobrówką na całym froncie spokój. Na odcinku Kopanińskim zawarto rozejm. Pod Leszkiem rzadka strzelanina kulmiotów niemieckich.

Grupa południowa: Pod Rawiezem i Jutrosinem oraz Odolanowem, pod Krotoszymem nieprzyjaciel w dalszym ciągu ogniem kulmiotów niepokoił nasze posterunki. Pod Teklinowem i Ligotą odparto patrola niemieckie, które wbrew miejscowemu rozjemcy nacierały na nasze posterunki. Szef sztabu.

W sprawie przewiezienia wojsk polskich z Francji i Włoch.

Paryż, 28 lutego (PAT).

Na wczorajszym posiedzeniu konferencji pokojowej mianowany komisarzem finansowym sprzymierzonych pan Crespi referował środki zaradcze na wypadek, gdyby różnica cen między państwami wogóle nie pozwoliła austrowęgiem na zapłacenie kuponów od długów publicznych austriackich płatnych 1 marca. W obecności marszałka Focha omawiano następnie sprawę przewiezienia do Polski legionów polskich z Francji i Włoch. Następnie omawiano traktat w Alegziras.

Rada wojenna ententy a dywizja Hallera.

Paryż, 27 lutego (PAT.)

Depesza Hayasa: Rada wojenna wielkich mocarstw skończyła wysłuchanie delegatów i od poniedziałku zajmie się badaniem wielkich zagadnień oczekujących rozwiązania, a mianowicie sprawą ustalenia zachodniej granicy Niemiec i podziału terytoriów położonych na wschodnim wybrzeżu Adryatyku. Wszystkie komisje nawet te, których zadaniem jest naprawa szkód, powinny skończyć swoje prace do 8 marca b. r. Wysyła dywizji polskiej Hallera wciąż jest jeszcze w zawieszeniu. Najwyższa rada wojenna zażądała telegraficznie od rządu polskiego wyjaśnienia w sprawie środków jakimi będzie mógł rozporządzać korpus ekspedycyjny i co do sytuacji na linii kolejowej Gdańsk—Toruń, której wojsko to ma użyć. Natychmiast po otrzymaniu odpowiedzi mocarstwa powzną decyzję w tej sprawie.

Dalsze aresztowania spiskowców żydów.

Kraków, 28 lutego (PAT)

Dzienniki donoszą, że z powodu wykrycia tajnej organizacji żydowskiej na Kazimierzu aresztowano dotąd porucznika Billinga, kierownika tej organizacji, którego jako wojskowego odstawiono do sądu wojskowego a dalej porucznika Fassa suberabitrowego oraz szeregowca Ungiera. Weiss, który pełnił w organizacji funkcję podoficera zdołał uciec. Śledztwo obejmuje oprócz wymienionych aresztowanych przeszło 150 osób, których związek ze wspomnianą organizacją w charakterze szeregowców został ustalony. Ustalono też, że ludzie ci pobierali żołd w wysokości 15 koron dziennie. Oprócz tego obejmuje śledztwo wiele osób, których związek z organizacją był luźniejszy lub też na razie nie jest dokładnie znany. Wszyscy ci, pozostają na wolnej stopie.

O ruch kolejowy między Krakowem a Wiedniem.

Kraków, 28 lutego (PAT)

Z komisji rządzącej komunikują: Rękowania w sprawie ruchu kolejowego między Krakowem i Bogumiem do Wiednia, miały się odbyć na zaproszenie czeskiej władzy kolejowych we środę w Fruchni. Konferencja ta nie przyszła do skutku z powodu nie stawienia się czeskiej komisji kolejowej. Czesi przystali tylko zawiadomienia do Fruchni, aby polska komisja kolejowa zjawiła się w Cieszynie, gdzie odbędzie się konferencja. Po przybyciu polskiej komisji kolejowej do Cieszyna okazało się, że Czesi wyjechali z Cieszyna do Bogumia. Rada narodowa cieszynska zawiadomiła wydział komunikacyjny komisji rządzącej w Krakowie że konferencja z czeską komisją kolejową odbędzie się w Cieszynie w piątek o g. 12 w południe.

Żądania ekonomiczne Polski od Niemiec.

Kraków, 28 lutego (PAT)

W konferencji z Paryża pod datą 20 luty donosi „Czas”: Polska ma do żądania od Niemiec z rotu następujących sum: 1) 860 milionów marek złożonych przez Niemcy w bankach berlińskich na rachun-

Dla siebie dać silnego nakazu do walki z...

Ogłoszenie o zwołaniu na zebranie...

Przejazd 84, gdzie ogólne zebranie Macierzy...

Przejazd 84, gdzie ogólne zebranie Macierzy...

W dniu tym przybyciem swoim macie...

Wacław Kloss, Przewodniczący I-go Koła...

Teatr Polski.

Dzisiaj w sobotę odegrana będzie sztuka...

Ofiary,

Na Skarb Narodowy.

W dniu imienia p. dyrektorowa Romana...

Powyszą ofiarę złożono w Kasie...

Na Obrońców Lwowa.

Personel więzienia karawego przy ul. Targowej...

OGŁOSZENIE.

Do naszego rejestru firmowego działu A. zapisano dziś następujące firmy: Pod numerem 1587 „Aleksander Bielawski”...

wspólność dorobku. Pod numerem 1606 „T. Obrębski” z siedzibą w Łodzi, Piotrkowska 115. Właściciel szewc Teodor Obrębski...

dziewski 70. Właścicielka handlująca Hulda Patzer w Łodzi, Włodowska 70. Pod numerem 1625 „A. Brenner” z siedzibą w Łodzi, Zawadzka 38. Właściciel kupiec Abram Brenner...

Zatwierdzone przez Władze Biuro Wynajmu Lokali „INFORMATOR” Łódź, ul. Piotrkowska № 84, zawiadamia, że ma do wynajęcia różne lokale skromne i z komfortem...

Kawiarnia i Restauracja w hotelu „SAVOY” Krótka 6. Obiady, kolacje a la carte, wszelkie trunki z pierwszorzędnych domów.

Hotel p. f. Manteuffla wł. J. Petrykowski. Pierwszorzędna Polska Restauracja. Wydaje wykwintne obiady. Wielki wybór potraw a la carte...

Kazimierz Roszak. Łódź, Dzielna Nr. 1. Tel. 23-44. Zakład Optyczno-Chirurgiczny z działami: fizycznym, chemicznym, elektro-technicznym ortopedycznym, fotograficznym.

Nasiona. Rolne, warzywne i kwiatów oraz przyrządy ogrodnicze polecają składy L. Jasńskiego, prowadzone od 1870 roku w Łęczycy...

Teatr dla dzieci i młodzieży. Przejazd 34. W niedzielę, 2 marca o godz. 3-j pp. odegrane zostaną Niespodzianka „Pan sędzia” i „Imieniny mamy”.

Biuro Elektrotechniczne konesjonowane T. Brauer i J. Kaczmarek. Piotrkowska 284, przyjmuje wszelkie roboty w zakresie elektrotechniki...

Biuro Prósób i Zażaleń Aleksandra Gersdorfa. Łódź, Piotrkowska 84. Prośby, Memorjały, Opracow. u st. w. Tłumaczenia, Skarż. Referaty.

Dr. H. Sadkowski. Choroby wewnętrzne (specjalnie żołądka i kiszki) Łódź, ul. Piotrkowska № 120. Od 9-11 r i od 5-7 po poł.

Specjalista Dr. L. PRYBULSKI. choroby skórne, włosów, wenerja i niemoc płciowa. ZAWADZKA 1, róg Piotrkowskiej. Przyjmuje od 9-2 i 4-8, Panie 5-6.

Akuszeryka Drzymala przyjmuje Piotrkowska 223, m. 25-224-2.

Ciżmianka studująca w Paryżu przyjmuje rano od 10-1 i od 3-8 wiecz. ul. Juliusza 18, m. 46 prawa od II p. 284-1.

Biuro i wice w Łodzi stanbi oraz ważni kowalski do sprzedania. Własność Siostry Aleksandrowska № 38 Orzełowska 8-3-1.

Wszystkie muzyki (kotapier) uctoda ułatwiano, oraz na polskiego i niemieckiego teorii i konwersacji udziela nitye nowa nauca polska. Zast. mozna od 4-6 Szkoła 16, m. 3 II p. front 270-2.

Wszystkie kowalski udziela w krysie klas omnia stonoi w rzechny Krakowatki byty nauczyciel szk. średniej, Konst. Lwowej, Andrzej 2, m. 5. 364-1.

Wszystkie do sprzedania ul. Wólczaka 14.

Sto marca nagrosy w obięgty sobotę około godz. 9ej w skradziono na dworc. Kaliskim ok. 2,800 marek i 500 rubl gotówka, paszport na imię kcytera Józefa Rotstaina, bilet abonamentowy tramwajowy warszawski, m i półrocza, k. b. różne weksle i inne dokumenty. Za zwrot weksli i dokumentów wyznacza się sto marek nagrody. Wiadomość w Banku Handlowym w Łodzi Al. Kosciuszki 15. 371-5.

Pies wylat. brzozywy zginął. Proszę oprać od 29 sowlą nagrodą, Widzew Rokicińska 88. 345-3.

Przebieg maszynista do p. Oarty pob „Maszynjaka” w Adm. Straży. 388-1.

Maks Bieker, zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 387-1.

Juliusz Wagner, ul. Pł. 2, zgubił książeczkę legitymacyjną na chleb, dla 4 osób. 387-1.